ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Краснознаменск 5 февраля 2024 г. 

Краснознаменский районный суд Калининградской области в составе

председательствующего Матвеева А.Г.,

при секретаре Котиевой А.И.,

с участием

государственного обвинителя – заместителя прокурора Краснознаменского района Арутюнова И.О.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Шатова И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

Я Р О Ш Е В С К О Г О Павла Валерьевича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 226.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В неустановленном следствием месте до 28.04.2022 у неустановленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное лицо № 1), пребывающего на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью получения преступного дохода, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес> стратегически важного товара и ресурса в виде янтаря (далее по тексту – янтарь), в крупном размере.

Для реализации задуманного неустановленное ФИО1 № в неустановленном следствием месте до ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что систематическое, незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес> янтаря возможно в результате организации и совершения тщательно спланированных и подготовленных мероприятий лицами, между которыми будут грамотно распределены их роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, создал характеризующуюся постоянным составом организованную преступную группу лиц для неоднократного незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес> в крупном размере, в состав которой привлек неустановленное количество лиц из числа жителей 

<

адрес> дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту лица, пребывающие на территории 

<

адрес>).

Целью деятельности организованной группы явилась организация ее участниками незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес> в крупном размере, посредством привлечения в организованную группу иных лиц, в связи с чем, неустановленное ФИО1 № распределил в ней роли следующим образом.

Неустановленное ФИО1 № осуществляет общее руководство организованной группой путем дачи обязательных для исполнения указаний, осуществляет поиск на территории Калининградской области и вовлечение в организованную группу исполнителей контрабанды, распределяет роли между участниками, в том числе лицами, привлекаемыми для совершения преступлений, и контролирует их действия; сообщает участникам организованной группы информацию, необходимую для совершения преступлений; приискивает каналы приобретения и сбыта янтаря и договаривается об условиях сбыта; распределяет полученные в результате совершенных преступлений денежные средства и дает указания об их выдаче.

Неустановленные лица, пребывающие на территории 

<

адрес>, осуществляют поиск на территории Калининградской области и вовлечение в организованную группу непосредственных исполнителей контрабанды: 

- лиц, которые будут осуществлять сбор и передачу янтаря на территории Калининградской области;

- лиц, которые будут осуществлять получение янтаря от лиц, пребывающих на территории Калининградской области, осуществлять его хранение, перевозку к месту отправки и незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес> где неустановленные лица, пребывающие на территории 

<

адрес>, будут его получать и передавать неустановленному ФИО1 №.

В период с 01.04.2022 по 28.04.2022 в неустановленном месте посредством телефонных переговоров через приложения мгновенных сообщений «Telegram», «WhatsApp», «Threema», «Signal» неустановленные лица, пребывающие на территории 

<

адрес> действуя согласно отведенной им роли, привлекли к совместной преступной деятельности и вовлекли в состав организованной группы жителей Калининградской области ФИО2, ФИО1 №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленных лиц, пребывающих на территории Калининградской области, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица, пребывающие на территории Калининградской области), которым отвели следующие роли.

Роль неустановленных лиц, пребывающих на территории Калининградской области, заключалась в сборе и передаче непосредственным исполнителям контрабанды янтаря на территории Калининградской области для дальнейшего его незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес>

ФИО1 № по указанию неустановленных лиц, прибывающих па территории 

<

адрес> осуществляет получение на территории Российской Федерации в Калининградской области янтаря, организует его хранение, а также приискание и привлечение иных лиц для доставки янтаря в 

<

адрес> из 

<

адрес> и 

<

адрес> для дальнейшего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес> ФИО13 № и ФИО2

ФИО2 и ФИО1 № получают на территории Калининградской области Российской Федерации, в том числе от ФИО1 №, а также иных неустановленных лиц, пребывающих на территории Калининградской области, по указанию неустановленных лиц, пребывающих на территории 

<

адрес>, янтарь, организуют его хранение, фасовку, упаковку, изготовление специальных приспособлений, необходимых для незаконного перемещения янтаря через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес> непосредственное его перемещение на заранее определенные участки местности, взаимодействуют с неустановленными лицами, пребывающими на территории 

<

адрес>, для решения организационных вопросов, связанных с перемещением янтаря через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес>, а также приискивают и привлекают в случае необходимости иных лиц из числа жителей 

<

адрес> в организованную преступную группу, проводят их инструктаж и взаимодействуют с ними при совершении преступлений.

В период с 01.04.2022 по 28.04.2022 на территории Калининградской области ФИО1 №, действуя в соответствии с преступным планом, с целью своевременной доставки янтаря в 

<

адрес> ФИО1 № и ФИО2 привлек к совместной преступной деятельности и вовлек в состав организованной группы ранее ему знакомого ФИО1 №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому отвел следующую роль.

ФИО1 № получает от ФИО1 № янтарь, доставляет его в 

<

адрес>, где передает ФИО1 № и ФИО2 для дальнейшего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес>

В период с 20.04.2022 по 28.04.2022 в неустановленном месте, посредством телефонных переговоров, с использованием приложений мгновенных сообщений «Telegram», «WhatsApp» неустановленное ФИО1 №, действуя в соответствии с преступным планом, привлек к совместной преступной деятельности и вовлек в состав организованной группы ФИО1 № и в период с 31.05.2022 по 02.06.2022 ФИО1 №, которым отвел следующую роль.

ФИО1 № и ФИО1 № осуществляют получение на территории Калининградской области Российской Федерации от неустановленных лиц, пребывающих на территории Калининградской области, по указанию неустановленного ФИО1 № янтарь, перевозят его и передают ФИО1 № или ФИО1 № и ФИО2, для дальнейшего незаконного перемещения ими янтаря через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес>

Однако ФИО1 № и ФИО1 № действовали в рамках оперативно-розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками УФСБ России по Калининградской области, о чем участникам организованной группы не было известно.

В период с 01.05.2022 по 31.05.2022 в неустановленном месте, посредством телефонных переговоров, через приложения мгновенных сообщений «Telegram», «WhatsApp» неустановленные лица, пребывающие на территории 

<

адрес>, действуя в соответствии с преступным планом, для увеличения объемов янтаря, подлежащего незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес>, привлекли к совместной преступной деятельности и вовлекли в состав организованной группы ФИО1 №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому отвели следующую роль.

ФИО1 № по указанию неустановленных лиц, пребывающих на территории 

<

адрес>, осуществляет получение на территории Калининградской области Российской Федерации от неустановленных лиц, пребывающих на территории Калининградской области, янтаря, организует его хранение и доставку в 

<

адрес> из 

<

адрес> для дальнейшего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес> ФИО14 № и ФИО2

ФИО2 и ФИО1 №, находясь в 

<

адрес>, действуя в соответствии с преступным планом, с целью своевременного незаконного перемещения янтаря через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес> и организации его безопасного процесса перемещения, во избежание возможности быть замеченными и опознанными впоследствии сотрудниками правоохранительных органов либо застигнутыми в момент совершения преступления, привлекли к совместной преступной деятельности и вовлекли в состав организованной группы ранее им знакомых жителей 

<

адрес>, а именно: в период с 01.04.2022 по 12.10.2022 ФИО1 №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; и в период с 01.10.2022 г. по 12.10.2022 ФИО1 №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; ФИО1 №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; ФИО1 №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; ФИО1 №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; ФИО1 №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которым отвели следующую роль.

ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 № оказывают помощь ФИО2 и ФИО1 № в доставке стратегически важного товара и ресурса из места его хранения на участок местности, с которого осуществляется незаконное перемещение, и ведут наблюдение за местностью в момент незаконного перемещения ФИО1 №, ФИО2 и неустановленными лицами, пребывающими на территории 

<

адрес> через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес> янтаря, с целью исключения возможности быть замеченными и опознанными впоследствии сотрудниками правоохранительных органов либо застигнутыми в момент совершения преступления.

Каждый член организованной группы был проинформирован о незаконности совершаемых действий, согласен на участие в организации и совершении незаконного перемещения янтаря через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес>, осознавал незаконный характер своих действий, выполнял свою роль и возложенные на него обязанности в целях обеспечения функционирования группы и решения стоящих перед ней задач.

Таким образом, созданная организованная преступная группа, в состав которой входили: неустановленное ФИО1 №, неустановленные ФИО1, пребывающие на территории 

<

адрес>, неустановленные лица, пребывающие на территории Калининградской области, ФИО2, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 № характеризовалась сочетанием следующих основных признаков:

- устойчивостью и сплоченностью ее членов, выражавшимися в продолжительной и стойкой преступной связи членов группы, неизменностью ее состава, основанном на личном знакомстве членов группы между собой, связанном в том числе, продолжительностью совместной преступной деятельности. Контакты между организатором и членами организованной преступной группы в процессе преступления носили постоянный и интенсивный характер;

- наличием руководителя преступной группы, а именно, неустановленного ФИО1 №, которое осуществляло общее руководство и контроль над деятельностью в организованной преступной группе, обеспечивая подчинение членов организованной преступной группы, групповую дисциплину, исполнение каждым из членов организованной преступной группы отведенных поручений, ролей и функций, исполнение предварительно спланированных действий;

- организованностью, основанной на наличии детального плана организованной преступной группы, четким распределением ролей между участниками организованной преступной группы, знанием каждым своей роли и роли других членов организованной преступной группы и осознание того, что они представляют собой единую организацию, в которой от согласованности и слаженности действий каждого в отдельности напрямую зависел результат организованной преступной группы – получение постоянного материального дохода от данной преступной деятельности в течение длительного времени;

- наличием единой цели и единого преступного умысла, выразившимся в осознании членами преступной группы общности целей всех ее участников – совместного систематического незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес> стратегически важных товаров и ресурсов - янтаря;

- наличием в распоряжении членов организованной преступной группы общей технической базы в виде специальных устройств: беспилотного летательного аппарата - квадрокоптера; металлического троса; карабинов; капронового шнура; дрели-шуруповерта; спиннинга; фото-ловушек; тепловизора; гаража для фасовки, упаковки и хранения янтаря; средств связи, а именно, мобильных телефонов с установленными сим-картами различных операторов сотовой связи, программ мгновенных сообщений, посредством которых поддерживали постоянную связь между собой; использование электронной системы платежей.

В ходе совершения преступления членами организованной преступной группы для связи и координации действий использовались многочисленные сим-карты различных операторов сотовой связи, приложения мгновенных сообщений «Telegram», «WhatsApp», «Threema», «Signal» во избежание контроля и записи телефонных переговоров со стороны сотрудников правоохранительных органов.

От своей преступной деятельности члены организованной группы получали различные денежные вознаграждения, точная сумма которых не установлена, которыми распоряжались по своему усмотрению.

Так, согласно п.п. 25 п. 1 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее - ТК ЕАЭС), перемещение товаров через таможенную границу Евразийского экономического Союза (далее - Союз) с сокрытием их от таможенного контроля или недекларированием товаров, является незаконным перемещением товаров; ч. 2 ст. 5 ТК ЕАЭС, таможенной границей Союза являются пределы таможенной территории Союза, а также в соответствии с международными договорами в рамках Союза – пределы отдельных территорий, находящихся на территориях государств-членов; п.п. 5 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС, вывоз товаров с таможенной территории Союза – совершение действий, направленных на вывоз товаров с таможенной территории Союза любым способом, в том числе пересылка в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, включая пересечение таможенной границы Союза.

В нарушение требований постановления Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому янтарь включен в перечень стратегически важных товаров и ресурсов Российской Федерации, относится к минеральному сырью, в отношении которого установлен разрешительный порядок вывоза с таможенной территории ЕврАзЭС; ч. 2 ст. 9 ТК ЕАЭС, согласно которой товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, подлежат таможенному контролю; ст. 10 ТК ЕАЭС, определяющей места перемещения товаров через таможенную границу Союза; раздела 2.11 приложения № 2 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования», согласно которому янтарь относится к минеральному сырью, в отношении которого установлен разрешительный порядок вывоза с таможенной территории ЕврАзЭС, то есть на основании лицензии или заключения (разрешительной документации), незаконное перемещение янтаря осуществлялось участниками организованной преступной группы вне установленных мест – таможенного поста, с сокрытием от таможенного контроля и без фактического декларирования, отсутствия лицензии и разрешительной документации на вывоз.

Проведя все подготовительные мероприятия, направленные на совершение преступления: определив состав участников организованной группы, определив участки местности, с которых планируется незаконное перемещение янтаря; подготовив место хранения янтаря; средства связи между участниками преступной группы; разработав схему перемещения янтаря, неустановленное ФИО1 № совместно с участниками организованной группы: неустановленными лицами, пребывающими на территории 

<

адрес>, неустановленными лицами, пребывающими на территории Калининградской области, ФИО2, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес> янтаря в крупном размере, приступили к реализации задуманного преступления.

Данная преступная группа действовала на территории Калининградской области и 

<

адрес> с 28.04.2022 до 12.10.2022, то есть до момента задержания членов группы.

Так, 12.05.2022 в период с 12:00 по 15:00 ФИО1 №, находясь вблизи сооружения 

<

адрес> – 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по указанию неустановленного ФИО1 № получил от неустановленных лиц, пребывающих на территории Калининградской области, партию янтаря весом 76 кг, стоимостью 21 002 539,20 рублей, которую 17.05.2022 в период с 21:00 до 22:00 передал ФИО1 № на участке местности в 

<

адрес> (

<

адрес>») с координатами: широта №

Далее ФИО1 №, получив указанную партию янтаря, во исполнение отведенной ему в организованной группе роли и достигнутой с вышеуказанными участниками организованной группы договоренности, из корыстных побуждений, в указанный период времени, реализовывая совместный преступный умысел, перевез полученный янтарь на личном автомобиле по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где стал его хранить по месту своего жительства, с целью последующей доставки в 

<

адрес> и дальнейшего незаконного перемещения янтаря через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес> ФИО2 и ФИО1 №.

После чего ФИО1 № ДД.ММ.ГГГГ в период с 11:00 по 13:30, продолжая реализовывать совместный преступный план с членами организованной группы и исполняя отведенную ему в организованной группе роль, находясь около 

<

адрес> по ул. ФИО6 в 

<

адрес>, передал ФИО1 №, полученную ранее от неустановленных лиц через ФИО1 № партию янтаря, весом 76 кг, стоимостью 21 002 539,20 рублей, с целью доставки ее ФИО1 № в 

<

адрес> ФИО2 и ФИО1 № для последующего незаконного его перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес>

После этого ФИО1 №, получив янтарь общим весом 76 кг, стоимостью 21 002 539,20 рублей, от ФИО1 № в указанных месте, дату и время, выполняя свою роль в преступном плане, действуя совместно и согласованно с членами организованной группы и реализовывая совместный с ними преступный умысел, 25.05.2022 в период с 11:00 по 13:30 путем использования личного автомобиля ФИО1 № переместил указанный янтарь в 

<

адрес>, где находясь на территории АЗС «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 43, передал его ФИО2 и ФИО1 № для дальнейшего его незаконного перемещения ими через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес>

Затем ФИО1 № и ФИО2, получив янтарь, общим весом 76 кг, стоимостью 21 002 539,20 рублей, от ФИО1 №, во исполнение отведенной им в организованной группе роли и достигнутой с вышеуказанными участниками организованной группы договоренности, в указанный период времени, реализовывая совместный преступный умысел, переместили янтарь внутрь автомобильного гаража по адресу: 

<

адрес>, где осуществили его фасовку и упаковку.

После чего ФИО1 № и ФИО2, определив с неустановленными лицами, пребывающими на территории 

<

адрес>, место незаконного перемещения янтаря, дату и время, продолжая реализовывать совместный преступный план с членами организованной группы, и, исполняя отведенную им в организованной группе роль, 25.05.2022 в период с 13:45 по 17:30, действуя из корыстных побуждений, путем использования личного автомобиля переместили данный янтарь из автомобильного гаража, расположенного по вышеуказанному адресу на участок местности в Славском муниципальном округе Калининградской области на 

<

адрес> с координатами: №, расположенный вне установленного места, то есть с сокрытием от таможенного контроля и недекларированием товара, и в тот же день - 25.05.2022 в период с 17:35 по 20:13, действуя согласованно с неустановленными лицами, пребывавшими на территории 

<

адрес>, с помощью квадрокоптера переместили на противоположный 

<

адрес>) один конец шнура, а второй его конец прикрепили к катушке спиннинга, находящегося на берегу реки Неман по вышеуказанному адресу (со стороны Российской Федерации). После чего при помощи карабинов прикрепили на шнур мешки с янтарем, а затем, используя находящуюся при них беспроводную электрическую дрель, установили ее в составную часть катушки вышеуказанного спиннинга и, включив ее, осуществили вращение механизма катушки и таким образом находящиеся мешки с янтарем, весом 76 кг и стоимостью 21 002 539,20 рублей, на вышеуказанном шнуре были незаконно перемещены через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес>, в крупном размере.

Далее после незаконного перемещения ФИО2 и ФИО1 № через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес> янтаря в крупном размере, весом 76 кг, стоимостью 21 002 539,20 рублей, он был получен неустановленными лицами, пребывающими на территории 

<

адрес> действующими в составе организованной группы, и согласно отведенной им роли переданы ими неустановленному ФИО1 №, являющемуся организатором и лидером преступной группы.

Таким образом, ФИО2, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, неустановленное ФИО1 №, неустановленные лица, пребывающие на территории 

<

адрес> и неустановленные лица, пребывающие на территории Калининградской области, действуя в составе организованной группы, вне установленного места, то есть с сокрытием от таможенного контроля и недекларированием товара, незаконно переместили через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес> стратегически важный товар и ресурс – янтарь общим весом 76 кг и стоимостью 21 002 539,20 рублей, что в соответствии с Примечанием 2 к ст. 226.1 УК РФ является крупным размером.

Кроме того, 01.06.2022 в период с 12:00 по 14:00 ФИО1 №, находясь вблизи сооружения 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, по указанию неустановленного ФИО1 № получил от неустановленных лиц, пребывающих на территории Калининградской области, партию янтаря весом 60,167 кг, стоимостью 2 371 841,11 рублей, которую 15.06.2022 в период с 21:00 по 22:00 передал ФИО1 № на участке местности в 

<

адрес> 

<

адрес> с координатами: №

Далее ФИО1 №, получив указанную партию янтаря, во исполнение отведенной ему в организованной группе роли и достигнутой договоренности, из корыстных побуждений, в указанный период времени, реализовывая совместный преступный умысел, перевез полученный янтарь на личном автомобиле по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО6, 

<

адрес>, где стал его хранить по месту своего жительства с целью последующей доставки в 

<

адрес> для дальнейшего незаконного перемещения янтаря через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес> ФИО15 № и ФИО2

После чего ФИО1 № 16.06.2022 в период с 11:00 по 11:50, продолжая реализовывать совместный преступный план с членами организованной группы, и, исполняя отведенную ему в организованной группе роль, на своем личном автомобиле перевез полученную им ранее от ФИО1 № партию янтаря весом 60,167 кг, стоимостью 2 371 841,11 рублей, из 

<

адрес> на автомобильную стоянку около магазина «Русский янтарь» по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день - 16.06.2022, в указанном месте в период с 11:57 по 13:30 передал ее ФИО1 № с целью доставки в 

<

адрес> и передачи ФИО2 и ФИО1 № для последующего незаконного его перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес>

Далее ФИО1 №, получив янтарь, общим весом 60,167 кг, стоимостью 2 371 841,11 рублей, в указанное месте, дату и время, выполняя свою роль в преступном плане, действуя совместно и согласованно с членами организованной группы, и, реализовывая совместный с ними преступный умысел, 16.06.2022 в период с 13:30 по 16:00 путем использования личного автомобиля ФИО1 № переместил указанный янтарь в 

<

адрес>, где находясь на территории АЗС «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, передал его ФИО2 и ФИО1 № для дальнейшего его незаконного перемещения ими через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес>

После чего ФИО1 № и ФИО2 16.06.2022 в период с 13:30 по 16:00, получив янтарь, общим весом 60,167 кг, стоимостью 2 371 841,11 рублей, от ФИО1 №, во исполнение отведенной им в организованной группе роли и достигнутой с вышеуказанными участниками организованной группы договоренности, в указанный период времени, реализовывая совместный преступный умысел, переместили указанный янтарь внутрь автомобильного гаража по адресу: 

<

адрес>, где в период с 16.06.2022 по 23.06.2022 осуществили его фасовку, упаковку и хранение.

Затем ФИО1 № и ФИО2, определив с неустановленными лицами, пребывающими на территории 

<

адрес>, место незаконного перемещения янтаря, дату и время, продолжая реализовывать совместный преступный план с членами организованной группы, и, исполняя отведенную им в организованной группе роль, 23.06.2022 не позднее 21:00, действуя из корыстных побуждений, путем использования личного автомобиля переместили данный янтарь из автомобильного гаража, расположенного по вышеуказанному адресу, на участок местности в 

<

адрес> с координатами: №°, расположенный вне установленного места, то есть с сокрытием от таможенного контроля и недекларированием товара, в тот же день - 23.06.2022 в период с 21:00 по 21:30, действуя согласованно с неустановленными лицами, пребывающими на территории 

<

адрес> помощью квадрокоптера переместили па противоположный 

<

адрес> один конец шнура, а второй его конец прикрепили к катушке спиннинга, находящегося на 

<

адрес> после чего при помощи карабинов прикрепили на шнур мешки с янтарем, а затем, используя находящуюся при них беспроводную электрическую дрель, установили ее в составную часть катушки вышеуказанного спиннинга, включив ее, осуществили вращение механизма катушки и таким образом находящиеся мешки с янтарем весом 60,167 кг, стоимостью 2 371 841,11 рублей, на вышеуказанном шнуре были незаконно перемещены через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес> в крупном размере.

Далее после незаконного перемещения ФИО2 и ФИО1 № через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в ФИО1 янтаря, весом 60,167 кг, стоимостью 2 371 841,11 рублей, он был получен неустановленными лицами, пребывающими на территории 

<

адрес>, действующими в составе организованной группы, и согласно отведенной им роли передан ими неустановленному ФИО1 №, являющемуся организатором и лидером преступной группы.

Таким образом, ФИО2, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, неустановленное ФИО1 №, неустановленные лица, пребывающие на территории 

<

адрес>, и неустановленные лица, пребывающие на территории Калининградской области, действуя в составе организованной группы, вне установленного места, то есть с сокрытием от таможенного контроля и недекларированием товара, незаконно переместили через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес> стратегически важный товар и ресурс – янтарь общим весом 60,167 кг и стоимостью 2 371 841,11 рублей, что в соответствии с Примечанием 2 к ст. 226.1 УК РФ является крупным размером.

Кроме того, 11.07.2022 в период с 09:00 по 12:00 ФИО1 №, находясь вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по указанию неустановленного ФИО1 № получил от неустановленных лиц, пребывающих на территории Калининградской области, партию янтаря весом 53,617 кг, стоимостью 2 383 497,15 рублей, которую 18.07.2022 в период с 12:00 по 12:50 на своем личном автомобиле переместил в 

<

адрес>, и передал ФИО1 № и ФИО2

Далее ФИО1 № и ФИО2, получив указанную партию янтаря, весом 53,617 кг, стоимостью 2 383 497,15 рублей, во исполнение отведенной им в организованной группе роли и достигнутой договоренности, из корыстных побуждений в вышеуказанный период времени, реализовывая совместный преступный умысел, перевезли указанный янтарь внутрь автомобильного гаража по адресу: 

<

адрес>, где в период с 18.07.2022 по 20.07.2022 осуществили его фасовку, упаковку и хранение.

После чего ФИО1 № и ФИО2, определив с неустановленными лицами, пребывающими на территории 

<

адрес>, место незаконного перемещения янтаря, дату и время, продолжая реализовывать совместный преступный план с членами организованной группы, и, исполняя отведенную им в организованной группе роль, 20.07.2022 не позднее 16:00, действуя из корыстных побуждений, путем использования личного автомобиля переместили данный янтарь из автомобильного гаража, расположенного по вышеуказанному адресу на участок местности в 

<

адрес> расположенный вне установленного места, то есть с сокрытием от таможенного контроля и недекларированием товара, и в тот же день - 20.07.2022 в период с 16:00 по 16:55, действуя согласованно с неустановленными лицами, пребывающими на территории 

<

адрес>, с помощью квадрокоптера переместили на противоположный берег 

<

адрес> один конец шнура, а второй его конец прикрепили к катушке спиннинга, находящегося на 

<

адрес> после чего, при помощи карабинов прикрепили на шнур мешки с янтарем, а затем, используя находящуюся при них беспроводную электрическую дрель, установили ее в составную часть катушки вышеуказанного спиннинга, включив ее, осуществили вращение механизма катушки и таким образом находящиеся мешки с янтарем весом 53,617 кг, стоимостью 2 383 497,15 рублей, на вышеуказанном шнуре были незаконно перемещены через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес>

Далее после незаконного перемещения ФИО2 и ФИО1 № через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес> янтаря, весом 53,617 кг, стоимостью 2 383 497,15 рублей, он был получен неустановленными лицами, пребывающими на территории 

<

адрес> действующими в составе организованной группы, и согласно отведенной им роли передан ими неустановленному ФИО1 №, являющемуся организатором и лидером преступной группы.

Таким образом, ФИО2, ФИО1 №, неустановленное ФИО1 №, неустановленные лица, пребывающие на территории 

<

адрес>, и неустановленные лица, пребывающие на территории Калининградской области, действуя в составе организованной группы, вне установленного места, то есть с сокрытием от таможенного контроля и недекларированием товара, незаконно переместили через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в ФИО1 стратегически важный товар и ресурс – янтарь общим весом 53,617 кг и стоимостью 2 383 497,15 рублей, что в соответствии с Примечанием 2 к ст. 226.1 УК РФ является крупным размером.

Кроме того, 29.09.2022 в период с 08:00 по 10:00 ФИО1 №, находясь вблизи 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, по указанию неустановленного ФИО1 № получил от неустановленных лиц, пребывающих на территории Калининградской области, партию янтаря весом 74,95 кг, которую 11.10.2022 в период с 18:00 по 19:00 на своем личном автомобиле перевез и около АЗС «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «Б», передал ФИО1 № и ФИО2

Далее ФИО1 № и ФИО2, получив указанную партию янтаря весом 74,95 кг, во исполнение отведенной им в организованной группе роли и достигнутой договоренности, из корыстных побуждений в указанный период времени, реализовывая совместный преступный умысел, перевезли на личном автомобиле янтарь внутрь автомобильного гаража по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ по 11:00 ДД.ММ.ГГГГ осуществили его фасовку, упаковку и хранение.

ФИО1 №, являясь членом организованной преступной группы, во исполнение отведенной ему в организованной группе роли и достигнутой договоренности, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте, не позднее 22:00 11.10.2022, реализовывая совместный преступный умысел, получил от неустановленных лиц, пребывающих на территории 

<

адрес> информацию о весе и местонахождении янтаря, весом 136,6 кг, и указания получить и передать данную партию янтаря ФИО1 № и ФИО2 для незаконного перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес>

После чего ФИО1 №, получив вышеуказанную информацию и указания от неустановленных лиц, пребывающих на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный план с членами организованной группы, и, исполняя отведенную ему в организованной группе роль, из корыстных побуждений 11.10.2022 в период с 22:00 по 23:20 путем обмена текстовыми сообщениями в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» договорился с ФИО2 о встрече в 

<

адрес> для передачи ему янтаря, весом 136,6 кг, для дальнейшего его незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в ФИО1.

Далее ФИО1 № 12.10.2022 в период с 09:00 по 10:00, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью и согласно отведенной ему роли в организованной группе, продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО2 данные о местонахождении янтаря весом 136,6 кг, а также информацию о неустановленном лице, пребывающем на территории Калининградской области, у которого необходимо будет его забрать для дальнейшего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес>

После чего ФИО2, получив у ФИО1 № вышеуказанную информацию, во исполнение отведенной ему в организованной группе роли и достигнутой договоренности, из корыстных побуждений, в указанный период времени, реализовывая совместный преступный умысел, 12.10.2022 в период с 10:00 по 11:00 прибыл на участок местности, расположенный на АЗС «Лукойл», по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 43, где неустановленное ФИО1, пребывающее на территории 

<

адрес>, по указанию ФИО1 № передал ФИО3 партию янтаря, весом 136,6 кг, которую он на личном автомобиле перевез внутрь автомобильного гаража по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где совместно с ФИО1 № осуществил его фасовку, упаковку и хранение.

Также, в неустановленном следствием месте, не позднее 12.10.2022 ФИО1 №, являясь членом организованной преступной группы, во исполнение отведенной ему в организованной группе роли и достигнутой договоренности, из корыстных побуждений в указанный период времени, реализовывая совместный преступный умысел, получил от неустановленных лиц партию янтаря, весом 122,467 кг.

После чего ФИО1 № ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:00 до 10:00, продолжая реализовывать совместный преступный план с членами организованной группы, и, исполняя отведенную ему в организованной группе роль, на своем личном автомобиле перевез полученную им ранее от неустановленных ФИО1 партию янтаря, весом 122,467 кг, к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где передал ее ФИО1 № с целью доставки в 

<

адрес> и передачи ФИО1 № и ФИО2 для последующего незаконного его перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в 

<

адрес>

Затем ФИО1 №, получив янтарь, общим весом 122,467 кг, в указанные месте, дату и время, выполняя свою роль в преступном плане, действуя совместно и согласованно с членами организованной группы, и, реализовывая совместный с ними преступный умысел, 12.10.2022 не позднее 11:00 путем использования личного автомобиля ФИО1 № переместил указанный янтарь в 

<

адрес>, где, находясь на территории АЗС «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 43, передал его ФИО1 № для дальнейшего его незаконного перемещения ими через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в ФИО1.

После чего ФИО1 №, получив указанную партию янтаря, весом 122,467 кг, во исполнение отведенной ему в организованной группе роли и достигнутой договоренности, из корыстных побуждений, в указанный период времени, реализовывая совместный преступный умысел, перевез указанный янтарь внутрь автомобильного гаража по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где совместно с ФИО2 осуществил его фасовку, упаковку и хранение.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 11:00 ДД.ММ.ГГГГ получили от ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 № и ФИО1 № партию янтаря, общим весом 334,017 кг, стоимостью 5 159 386, 76 руб., которую хранили в автомобильном гараже по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

Далее ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, приступив к выполнению своих ролей и возложенных на них обязанностей, 12.10.2022 в период с 11:00 по 13:40 встретились в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, с ФИО1 № и ФИО2 и, погрузив вышеуказанный янтарь в личные автомобили, выдвинулись на участок местности в Краснознаменском муниципальном округе с координатами: широта - 55,0210°, долгота - 22,2005° с целью ведения наблюдения за местностью в момент незаконного перемещения ФИО1 №, ФИО2 и неустановленными лицами, пребывающими на территории 

<

адрес> через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в ФИО1 янтаря, для исключения возможности быть замеченными и опознанными впоследствии сотрудниками правоохранительных органов либо застигнутыми в момент совершения преступления.

После чего, ФИО2, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, 12.10.2022 в период с 13:45 по 14:30 прибыли на участок местности, расположенный в Краснознаменском муниципальном округе на берег реки Неман с координатами: широта - 55,0210°, долгота - 22,2005°, расположенный вне установленного места, то есть с сокрытием от таможенного контроля и недекларированием товара для осуществления незаконного перемещения вышеуказанного янтаря через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в ФИО1.

После чего указанные лица, находясь на данном участке местности, 12.10.2022 в период с 14:30 по 15:18 стали осуществлять действия согласно отведенным им ролям, направленные на незаконное перемещение янтаря, весом 334,017 кг, стоимостью 5 159 386,76 рублей, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в ФИО1, а именно ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 № стали располагаться на вышеуказанном участке для наблюдения за местностью в целях последующего незаконного перемещения ФИО2 и ФИО1 № вышеуказанного янтаря.

Однако их преступные действия не были доведены до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку 12.10.2022 в 15:18 их противоправные действия были пресечены сотрудниками УФСБ России по Калининградской области в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий в отношении указанных лиц.

В ходе обследования 12.10.2022 сотрудниками УФСБ России по Калининградской области указанного участка местности у ФИО2, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 №, ФИО1 № был изъят стратегически важный товар и ресурс – янтарь, общим весом 334,017 кг, стоимость которого составляет 5 159 386,76 рублей, что в соответствии с Примечанием 2 к ст. 226.1 УК РФ является крупным размером.

Органом предварительного следствия данные действия ФИО2 квалифицированы как три преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 226.1 УК РФ, –незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных товаров и ресурсов в крупном размере, совершенное организованной группой; и как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 226.1 УК РФ, – покушение на незаконное перемещение через Таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных товаров и ресурсов в крупном размере, совершенное организованной группой.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2 по обвинению в совершении вышеуказанных деяний, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель Арутюнов И.О. подтвердил активное содействие подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений и выполнение им взятых на себя обязательств по заключенному соглашению о досудебном сотрудничестве, что выразилось в неоднократной даче им подробных изобличающих показаний об обстоятельствах совершенных групповых преступлений, в том числе о роли соучастников в преступной деятельности, способе совершения преступлений, методах конспирации. Кроме того, ФИО2 изобличил ФИО1 № в совершении указанных преступлений в составе организованной группы, о чем ранее не было известно органу предварительного следствия, в связи с чем последний привлечен к уголовной ответственности. Свои показания ФИО2 подтвердил при проверке показаний на месте, а также при осмотре результатов оперативно-розыскной деятельности и его мобильного телефона, содержащего переписку с ФИО1 №.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании пояснил, что существо предъявленного обвинения ему понятно, он согласен с ним в полном объеме. Подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, после консультации с защитником и при участии последнего; условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, последствия несоблюдения его условий, а также характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также предусмотренные ст. 317.1 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения. При этом подсудимый подтвердил правдивость своих показаний, данных ранее при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании (т. 7 л.д. 95-99, 101-107, 128-132, 133-145, 147-152, 153-157, 158-166, 217-224; т. 9 л.д. 1-5, 46-49), а также достоверность сообщенных им сведений при проведении следственных действий (т. 2 л.д. 219-239, 242-247; т. 3 л.д. 1-5; т. 4 л.д. 29-36, 37-39, 43-46, 109-122).

Кроме того, ФИО2 согласился с представлением заместителя прокурора Калининградской области Безденежного В.П. о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Также сообщил, что условия заключенного с ним досудебного соглашения выполнены в полном объеме, поскольку он оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений; при допросах на досудебной стадии производства по уголовному делу, проверке его показаний на месте, проведении с его участием следственных действий, он не скрывал и достоверно сообщал все известные ему существенные обстоятельства совершенных в соучастии с другими лицами преступлений; рассказал о роли соучастников при совершении преступлений. 

Защитник Шатов И.С. полагал возможным применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу, сославшись на соблюдение всех требований, предусмотренных ст. 317.6 УПК РФ, и выполнение ФИО2 всех условий досудебного соглашения о сотрудничестве.

Принимая решение по представлению прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд руководствуется следующим.

На стадии предварительного следствия по заявленному ФИО2 ходатайству, с ним заместителем прокурора Калининградской области Державиным С.А. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 8 л.д. 15-17). При этом данное соглашение ФИО2 заключено добровольно и при участии его защитника Шатова И.С. 

Порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, порядок его рассмотрения и порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированные ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ, соблюдены.

Как следует представления заместителя прокурора Калининградской области Безденежного В.П., ФИО2 до направления уголовного дела в суд обязательства, принятые на себя по досудебному соглашению о сотрудничестве, исполнены в полном объеме. 

По условиям досудебного соглашения о сотрудничестве от 15.12.2022 ФИО2 обязался в ходе допросов дать полные и правдивые показания и подтвердить их при проведении необходимых следственных действий об известных ему обстоятельствах совершенных им в соучастии с иными лицами преступлений, описать роли этих лиц; участвовать при необходимости в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение преступной деятельности соучастников преступлений; добровольно выдать в ходе выемки и иных следственных действиях имеющиеся у него предметы и документы, имеющие значение по уголовному делу; полностью признать вину в предъявленном ему обвинении, дать правдивые показания в ходе предварительного следствия по настоящему уголовному делу и в суде в отношении себя и других соучастников преступлений; сообщить об иных участниках организованной группы, о которых не известно следствию, с описанием роли каждого из них; оказывать иное активное содействие в расследовании преступлений, подтвердить свои показания в ходе предварительного следствия и при рассмотрении уголовного дела в суде. 

Результаты проведенного в судебном заседании исследования обстоятельств, указанных в ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, подтверждают, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Так, протоколы его допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого от 12.10.2022, 19.10.2022, 26.10.2022, 06.02.2023, 29.05.2023, 07.07.2023, 30.08.2023, 31.10.2023, а также протокол проверки его показаний на месте от 14.10.2022 содержат подробные показания об обстоятельствах инкриминируемых ему преступлений, совершенных в составе организованной преступной группы, связанных с контрабандой стратегически важного товара и ресурса – янтаря, в том числе о составе преступной группы, распределении в ней ролей между соучастниками, способе совершения преступлений, методах конспирации (т. 7 л.д. 95-99, 101-107, 128-132, 133-145, 147-152, 153-157, 158-166, 217-224; т. 9 л.д. 1-5, 46-49).

Об имеющих доказательственное значение для уголовного дела обстоятельствах ФИО2 сообщил при проведении оперативно-розыскных мероприятий, связанных с осмотром автомобилей, изъятием предмета контрабанды, телефонов и иных предметов, используемых при совершении преступлений, а также при осмотре в ходе следствия результатов оперативно-розыскной деятельности и его мобильного телефона, содержащего переписку с ФИО1 № относительно совершенного ими преступления (т. 2 л.д. 219-239; 242-247, т. 3 л.д. 1-5; т. 4 л.д. 29-36, 37-42, 43-46, 109-122).

В результате сотрудничества с ФИО2 следствие получило доказательства, изобличающие его самого и других лиц в совершении организованной группой умышленных преступлений, связанных с контрабандой стратегически важного товара и ресурса в крупном размере, установило действительный характер отношений участников группы, их роли с совершении преступлений и важные детали осуществления совместной преступной деятельности, что сделало возможным уголовное преследование означенных в досудебном соглашении о сотрудничестве лиц, а также ФИО1 №. 

Таким образом, содействие ФИО2 следствию носило активный характер и способствовало раскрытию и расследованию четырех особо тяжких преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, имело важное значение для установления обстоятельств совершенных преступлений. 

Исходя из позиции сторон о согласии с применением особого порядка принятия судебного решения и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 226.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 226.1 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а условия досудебного соглашения подсудимым соблюдены, суд приходит к выводу о соблюдении предусмотренных законом условий для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершенных преступлениях и постановления в отношении него обвинительного приговора в порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2, признаваемые им в полном объеме и совершенные при указанных выше обстоятельствах, как три преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 226.1 УК РФ, –незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных товаров и ресурсов в крупном размере, совершенное организованной группой; и как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 226.1 УК РФ, – покушение на незаконное перемещение через Таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных товаров и ресурсов в крупном размере, совершенное организованной группой.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории особо тяжких, и их конкретные обстоятельства, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, обстоятельства, в силу которых преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 226.1 УК РФ, не было доведено до конца, данные о личности подсудимого, его семейном положении, состоянии здоровья, обстоятельства, смягчающие их наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы. Такое наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Иное наказание не обеспечит достижение целей наказания и исправление осужденного.

ФИО2 вину признал, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, характеризуется положительно, трудоустроен, 

<

данные изъяты>

Перечисленные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО2

Срок наказания подлежит определению с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 226.1 УК РФ, кроме того, - с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств данных преступлений, и степени их общественной опасности, не имеется. 

В связи с тем, что ФИО2 осуждается к лишению свободы, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым изменить ему меру пресечения на заключение под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении каждого из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 226.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 226.1 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 226.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 226.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять по стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы: время содержания ФИО2 под стражей в период с 12 по 13 октября 2022 г. и в период с 05 февраля 2024 г. до вступления приговора в законную силу, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; время нахождения ФИО2 под домашним арестом в период с 28 октября 2022 г. по 31 октября 2023 г., на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ хранить до разрешения по существу уголовного дела № 12202270001000394.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Краснознаменский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Г. Матвеев

Дело №

УИД №